
1 
 

Zasedání pastorační rady Římskokatolická farnost u kostela sv. Petra 
a Pavla Praha – Vyšehrad 

 
Konané 10. března  2025 

ve farní místnosti (K  Rotundě 6, Praha 2 Vyšehrad)  

 
předsedající:  P. Michal Němeček 
  
přítomni:  Petr Kubín, Marek Kettner, Markéta Míková, Adéla Šuchmanová, Lenka Bártlová, 

Jana Maroszová, Ondřej Lebeda, s. Luisa Ščotková,  
 
omluveni:  P. David Vopřada 
 

Témata programu: 
 

Ze zápisu z minulého setkání: 
1. Zamyslet se nad příjmy farnosti (všichni). 
2. Upřesnit: Zapojení dětí různého věku do mše sv. – ministranti (rochetky pro děti), přímluvy 

(navrhli Lenka B., Marek K., už se podílí Adéla Š.) 
3. Další aktivity pro děti – výlety, „spolčo“ (navrhli Ondřej L., Marek K.) 
4. Cyklus přednášek o Vyšehradu a okolí, Emauzy (navrhl prof. Kubín s manželkou) 
5. Společná setkávání s četbou Písma sv. a modlitbou (navrhl Marek K.) 
6. Co kdo může zajistit, zorganizovat, iniciovat apod.? 

 
 +   7.  Příprava kalendáře na příští školní rok (nejen, co by se dalo udělat, ale kdy a kam to 

naplánovat; sestavení nápadů, promyšlení realizace) 

 
 

Průběh jednání: 
 

1. Příjmy farnosti  

Vyúčtování energií bude až koncem března → farníci se situací budou seznámeni v kostele (o. 
Michal). 
 
Kromě opravy střechy se na půdě vybuduje pódium, kam bude možné přivést na prohlídku menší 
skupinku lidí. Vznikne tak další prohlídkový okruh. Náklady na opravu střechy se tím zvýší jen 
nepatrně. 
 
Návrhy na financování opravy střechy: 

- Dát k dispozici farníkům staré břidlicové tašky a úlomky s prosbou, aby požádali svůj okruh 
známých, přátel a rodiny o podporu (o. Michal). 

- Při nedělní mši po přímluvách a před průvodem s dary zmínit, že sbírka jde na opravu střechy 
(a případně následující neděli oznámit, kolik se vybralo). 

- Informace o ceně jedné nové tašky by možná mohla pomoct při rozhodování dárce, kolik 
peněz věnovat; může si udělat lepší představu o nákladech a cenách. (Jana M., připojily se 
Lenka B., Adéla Š.) 

- Uspořádat jarmark s výrobky dětí – výtěžek by šel na opravu (s. Luisa) 
- Podobně: omalování starých břidlicových tašek a následně prodej (o. Michal) 

 



2 
 

2. Zapojení dětí různého věku do mše sv.  

Situace ohledně ministrantů  
- Kdo přibyl, kdo kvůli zimě zatím nechodí sloužit. 
- S. Emanuela začala šít další rochetky. 

 
Přímluvy během nedělní mše sv. 

- O. Michal: není dobré, když malé dítě čte přímluvu na složité společenské nebo politické 
téma → dobré bude se u čtení střídat, do přímluv se mohou zařadit i 1-2 takové prosby, které 
odpovídají dětem (navrhl prof. Kubín) 

- S. Luisa: mohou číst rodič + dítě 
- JM + prof. Kubín: do přímluv zapojit spíš starší děti a dospívající (ca 10-18 let) 
- Jak to udělat organizačně, aby k zapojení dětí skutečně došlo: 

o Obnovit zápisové archy na biblická čtení a přímluvy + přidat kolonku pro děti 
o Ohlásit tento záměr na mši 
o Oslovit farníky při vycházení z kostela (nabídl se prof. Kubín, že by se tam postavil 

s rozpisem, bude-li přítomen + Jana M. může s tím případně také pomoct) 

 

3. Další aktivity pro děti 

- Formace pro ministranty, např. někdy po mši sv. Navrhuje s. Luisa + Ondřej L. a někteří další 
se přidávají, že je to dobrý nápad. Je to i časově únosné, kdyby to bylo třeba 4x do roka 
(zejména před Vánocemi, před Velikonocemi). 

- Noc ve farní místnosti (s. Luisa) – pro větší děti nebo dospívající; někdy během roku, kdy se 
necestuje, např. v prosinci (o. Michal), v létě jsou spíš všichni pryč. 

- Filmový večer pro děti (Ondřej L.) se společnou večeří, přenocováním, snídaní a následně mší 
sv. (kdyby to byla noc o víkendu), dá se propojit s nocí ve farní místnosti. 

- Jednodenní výlet pro děti (Ondřej L.)  
o Ondřej L. kontaktuje paní Světlanu a setká se s ní (bývá na Vyšehradě ve čtvrtek).  
o Zhruba 2 týdny před výletem by potom Ondřej L. při nedělních ohláškách vystoupil 

s pozvánkou. 
o 2x do roka (podzim a jaro) 
o Byly by 2 trasy se stejným cílem (náročná a snadnější trasa) 
o S. Luisa: Světlana plánuje výlet teď 22. března 
o Adéla: když se pozvánka na výlet uveřejní s dostatečným předstihem, je větší 

pravděpodobnost účasti. 
 

4. Cyklus přednášek o Vyšehradu a okolí, Emauzy (prof. Kubín s manželkou) 

Prof. Kubín přednesl konkrétní návrh včetně zamýšleného harmonogramu: 
- Červen 2025 – Emauzy, všední den 16:30h, dr. Kubínová 
- Říjen 2025 – leden 2026: 4 přednášky, z toho 3x o bazilice a 1 x hřbitov 
- Březen–květen 2026: Rotunda sv. Martina, kostel Stětí sv. Jana Křtitele a kaplička P. Marie na 

Hradbách, kostel sv. Vavřince 
- Cyklus by byl i pro studenty KTF UK 
- Bylo by to v pracovní den, nejspíš středa v čase 17–18.30 h. 
- Propagace: web, plakátek, zvažováno i uveřejnění na platformách NKP Vyšehrad 

 
Cykly přednášek Mons. o. Aleše 

- Vždy na nějaké určité téma  
- Spíš pro starší farníky 
- Pro farnost velmi hodnotné 

 



3 
 

20. března je den umučení sv. Jana Nepomuckého – konat nějakou akci?  
- O. Michal spolu s o. Kotasem oslovili Post Bellum (Martin Kroupa), ale nejistota ohledně 

formátu setkání, a zda by akce oslovila veřejnost 
 
Zelený čtvrtek: po mši sv. bude opět adorace a hudba s kytarou (zajišťují sestry) 
 
Letnice: konat vigilii v sobotu večer jako mši, nebo jako modlitební večer? (Oba formáty se 
v minulosti vyskytly.) → Letos opět spíš modlitební večer. 
 
Noc kostelů 23. 5. 2025 

- Prof. Kubín nabízí opět tradiční provázení pro veřejnost 
- Koncert – ještě potřeba vymyslet 
- Přednáška o Rorátníku vyšehradském 
- Vystoupení varhaníka/varhaníků (F. Šťovíček, L. Dvořák, O. Valenta?) 

 

5. Společná setkávání s četbou Písma sv. a modlitbou  

- Navrhl Marek K., četnost by byla 1x za měsíc, vzor např. D8 v Jilské ulici (v klášteře 
dominikánů) 

- Téma: Jak uchopit a žít víru v dnešním světě? 
- Jak ale tento typ setkání prezentovat, kde ho konat + otázka adresátů (jen farníci, nebo 

kdokoli?) 
 

6. Co kdo může zajistit, zorganizovat, iniciovat apod.? 

Internet a sociální sítě (FB, Instagram a jiné) 
- Reflexe, nakolik můžeme a chceme jako farnost být aktivní na sociálních sítích 
- Profil na sociálních sítích je potřeba neustále vylepšovat, doplňovat příspěvky, vytvářet tento 

typ komunity – to je časově náročné (např. NKP má profily na sociálních sítích, ale zároveň i 
jednoho zaměstnance na plný úvazek, který se tomu věnuje…).  

- I kdyby na to byl čas, je otázka, jaký by to mělo význam. – Dnes totiž také tendence sociální 
sítě opouštět a zaměřit se spíše na osobní kontakt. 

- Myšlenka využít sociální sítě NKP Vyšehrad (Ondřej L., přidává se i Marek K. a JM). – 
Nemuselo by se to využívat příliš, stačilo by tímto způsobem upozornit na vybrané akce 
farnosti. 

 

7. Příprava kalendáře na příští školní rok  

Viz bod 3 a 4. 
 
Termín dalšího setkání byl stanoven na pondělí 28. 4. 2025 v 19 h ve farní místnosti. 
 
Zápis Jana M. 
 


